



Museum



Bindselev Håndværker Museum

Aktivitetsdag

d. 14 august 2010

Her kan du læse presseomtale
fra følgende medier:

Kanal Hjørring d.15/8 2010.....side 2

Nordjyske Stiftstidende d. 16/8 2010.....side 3-4

Sindal Avis d. 18/8 2010.....side 5-6

Summende aktivitet på museum for håndværk



Lørdag var der på Bindslev Håndværker Museum lejlighed til at stifte bekendtskab med de gamle håndværk i museet.

Indtil for nogle år siden havde Bindslev Håndværker Museum en årlig aktivitetsdag i efterårsferien.

Denne aktivitetsdag besluttede folkene bag museet heldigvis at genoptage, men på et andet tidspunkt og under en ganske anden og udvidet form.

Dagen blev i år afviklet lørdag 14. august mellem kl. 12 og 16, hvor der blandt andet var mulighed for at stifte bekendtskab med de gamle håndværk i museet, som rummer små værksteder med næsten ufatteligt meget originalt værktøj fra så vidt forskellige fag som eksempelvis smed, bogtrykker, skomager, bødker, snedker, skrædder, maler, karetmager, møbelpolstre og sadelmager.

På dagen summende dog ikke bare museet, men også den smukke, grønne have af aktiviteter. Der blev arbejdet med halmsko, kniplot tekstiler, lavet keramik og pileflet, der blev fortalt om bjeskfremstilling, naturligvis med smagsprøver, der var bolchekogning og sågar røgeri. Til stede var tillige spejderne Esben Kallehaug Jensen og Jens Bang Christensen, der bagte pandekager over bål.

- Vi har bare ikke så meget at lave, for børnene og deres forældre vil hellere selv bage dem, fortalte en smilende Jens Bang Christensen.

Bindslev har så sandelig meget at takke stifterne Edel og Jens Jakobsen for, idet de tilbage i 1990 etablerede samlingen på privat basis. Sidenhen er museet blevet til en selvejende institution med en fond, hvori stifterne har indskudt en ikke ubetydelig kapital.

Stifter Jens Jakobsen var faktisk selv til stede og viste rundt. Blandt andet kunne han fremvise den høvlebænk, hvor han havde stået i lære hos sin far A. C. Jakobsen. Glarmesterfaget mestrer Jens Jakobsen ligeledes, hvilket han demonstrerede ved at skære fisk og fugle ud af glas i værkstedet.

Tag imidlertid ikke fejl af det enestående fine museum, som også med hensyn til moderne medier er helt fremme i skoene.

- Vi har rigtig nok fået meget ros for vores hjemmeside, fortæller således museets formand Jørgen Jensen.

Kilde: Kanal Hjørring



På gammeldags manér

BINDSLEV: Rebslageriet er et sikkert hit hos børnene, når der er aktivitetsdag på Bindslev Håndværkermuseum. Det samme er den gamle telefoncentral inde på museet, og der er i det hele taget nok at se på.

Museet har en af de allerstørste samlinger af gamle håndværk, og lørdag var der også arbejdende værksteder rundt omkring museet med alt fra knipling og keramik til bjæsk og røget laks.

Museet blev startet af Edel og Jens Jakobsen i 1990, og drives i dag af en fond. Både Edel og Jens tager dog stadig aktiv del i de daglige gøremål.

Side 5

REBSLAGERI ER SJOVT, synes børnene. Foto: Kurt Bering

MUSEUM

16 VÆRKSTEDER I ÉT

■ Bindslev Håndværkermuseum har samlet 16 forskellige gamle håndværk.

■ - Der er nok mange, der har finere samlinger, men vores er en af de største. Der er kun et enkelt sted, der har lige så mange komplette værksteder som os, fortæller Jens Jakobsen, der startede museet sammen med sin kone, Edel, for 20 år siden.

■ Samlingerne er: Sadelmager, urmager, møbelpolstrer, drejer, tømrer, bogbinder, bødker, skomager, karetmager, snedker, slagter, skrædder, billedskærer, træskomager, bogtrykker og smed.

■ På loftet har de indrettet stuer og kamre, så man også kan se, hvordan tidligere tiders håndværkere kunne tænkes at bo.

■ Trappetigen op til loftet er i øvrigt også af den gammeldags slags, så det er ikke alle gæster, der tør klatre derop, selv om der hænger et solidt reb ned fra taget, som man kan klatre sig til på nedturen.



SØREN LARSEN håber snart at få nogle elever, der har lyst til at lære løbebinding, så det gamle håndværk ikke dør ud.

Hvem sagde uddød?

GAMMELDAWS: Bindslev Håndværkermuseum holder liv i de gamle traditioner

af Lone Beck og Kurt Bering (foto) lone.beck@nordjyske.dk

BINDSLEV: Gamle metoder viger for nye, men de gamle håndværkstraditioner holdes i live på Bindslev Håndværkermuseum.

Søren Larsen fra Vidstrup er en af dem, der forsøger at holde sit fag i live. Han rejser land og rige rundt og demonstrerer løbebinding med rugthalm.

- Jeg binder bikuber til at fange bisværme i på gammeldags manier. Og halmsko, ikke at forveksle med sivsko, for halmskoene er meget tættere, fortæller Søren Larsen.

Halmskoene ser ikke umiddelbart særlig behagelige ud, men det er de, forsikrer Søren Larsen.

- Ja, er du tosset? Der fås ikke noget bedre til at varme fødderne en kold vinterdag, siger han.

Søren Larsen har været så

langt væk som i Iowa for at vise teknikken frem på et dansk museum derovre.

- Jeg vil gerne lære det fra mig, så nogen kan føre det videre, når jeg går til, siger han.

Lørdag var han med, da Bindslev Håndværkermuseum holdt aktivitetsdag. Der var både liv inde i museet og udenfor, hvor der var opstillet en række boder.

Lene Gru viste hvordan man laver en mellemlægs-serviet med båndknipling, og Tina Davidsen demonstrerede mexicansk flet, der er det nyeste og sejeste indenfor håndarbejde - på vore breddegrader, forstås. I Mexico er teknikken naturligvis ikke ny.

- Vi fletter punge og dame-tasker af næsten hvad som helst: Gamle aviser, fotos, tegneserier, kort, madopskrifter, eller hvad man nu kan finde på. Resultatet bliver helt unik på den måde, påpeger Tina Davidsen.

Aktivitetsdagen på håndværkermuseet fandt tidligere sted i efterårsferien, men har ligget stille i nogle år.

- Nu har vi fået en ny mand med i bestyrelsen, der syntes, vi skulle genoptage traditionen og udvide den med arbejdende værksteder udenfor, fortæller Jørgen Jensen, billetsælger og formand for museet.

Museet startede i 1990 på initiativ af Edel og Jens Jakobsen.

- Museet ligger i hans fars gamle snedkerværksted. Alle de gamle redskaber stod der endnu, og det var starten på museet, fortæller Jørgen Jensen.

For 10 år siden overdrog parret hele herligheden plus et temmelig stort beløb til "Bindslev Håndværkermuseums Fond".

Museet holder åbent fra 15. juni til 1. september og ellers efter aftale. Jens og Edel Jakobsen er stadig selv aktive fremvisere.



TINA DAVIDSEN viser Lissy Storgaard fra Ribe, hvordan man laver mexicansk flet.

- Jeg er selv udlært tømrer og snedker her i huset, fortæller Jens Jakobsen.

Han vil ikke påstå, at museet ligefrem rendes over

ende af interesserede gæster.

- Når folk beslutter sig for, hvad de skal lave i ferien, tænker de vist ikke lige, at de

da skal på museum. Vi driver det ellers helt anderledes og viser og fortæller, men det ved folk jo ikke, før de har været her, konstaterer han.

Kilde: Nordjyske Stiftstidende

**Vinder af
rejsegavekort**

Side 2

**De gamle
håndværk**

Side 6

**Købmanden i
Nørregade**

Side 7

En dejlig dag

Side 10

**Galleri
Tornby**

Side 12



**Jordens
kræfter -
Jordens lys**

Side 14

**I Fidels
fodspor**

Side 16

**Mixstævne i
Krocket**

Side 17

Lokalsporten

Side 19

**Timing for
boligkøb**

Side 20

Stor aktivitet omkring de gamle håndværk



Foto & tekst: Peter Jørgensen
Mail: info@videographer.dk



I over 10 år har Edel og Jens Jakobsen drevet Håndværkermuseet i Bindslev.

Jens er udlært tømrer og snedker i bygningen som rummer museet, der også har været Jens Jakobsens far A. C. Jakobsens gamle snedkerværksted.

I museet hvor Jens har samlet genstande fra mere end 16 forskellige håndværk, kunne man få et rigtig godt indtryk af hvordan de gamle værktøjer og maskiner er blevet anvendt. I haven udenfor museet kunne børnene prøve at lave deres eget reb, og der var stor aktivitet både hos rebslageren og halmbinderen, men også spejdernes pandekager, der blev bagt over bål, trak mange børn til.

Som noget nyt var smedjen åben, og smeden Jens-Jørgen viste hvordan essen og ambolten skulle bruges, og han kunne fortælle historier fra dengang han selv stod i lære som smed, og om hvordan hans mester skældte ud, fordi han kunne høre når der blev slået forkert med hammeren.

Formanden for Bindslev Håndværkermuseum, Jørgen Jensen, var alt i alt rigtig godt tilfreds, både med de mange besøgende, og med den store opbakning som aktivitetssdagen havde fået, både med hensyn til aktive deltagere, og de mange besøgende, hvoraf langt de fleste var turister.

Kilde: Sindal Avis